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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na přenos zatížení od drážních vozidel

do kameniva kolejového lože metodou tlakového papíru, která umožňuje

kvantifikaci kontaktních parametrů na rozhraní mezi ložnou plochou pražce

a kamenivem. Tratě s klasickou konstrukcí železničního svršku se skládají

ze železničních pražců, které splňují zejména funkce spojené s podporováním

kolejnicových pásů a zajištění stabilního rozchodu koleje, umožňují instalaci

systému upevnění a nakonec roznášejí nápravové zatížení na kamenivo

kolejového lože vyrobené z přírodního drceného kamene. Parametry kontaktu

mezi ložnou plochou pražce a drceným kamenivem ovlivňují odpor koleje

a opotřebení kameniva a tím i životnost kameniva. Hlavními parametry jsou

pronikání zrn na povrchu pražce a kontaktní plocha a tlak mezi pražcem a zrny.

Rozložení zatížení přenášeného na kolejové lože závisí na tuhosti pražce

vyplývající z konstrukce pražce a aplikovaném materiálu. Aplikace předpjatého

betonu, impregnovaného dřeva nebo polymerů představuje současný stav

techniky mezi materiály aplikovanými při výrobě železničních pražců. Pražce

z jmenovaných materiálů mají rozdílnou tuhost a tvrdost povrchu. V tomto

výzkumu byla použita metoda tlakového papíru založeného na bázi ultratenké

polyesterové folie s mikrokapslemi, které při aplikaci specifického tlaku indikují

zatížení prostřednictvím červené barvy. Tato metoda byla využita mezi ložnou

plochou pražce a kolejovým ložem pro určení kontaktních parametrů. Laboratorní

zkouška byla zaměřena na nejzatíženější část pražce, kterou je oblast

pod kolejnicovým pásem. Zkouška byla prováděna na vzorcích připravených

z pražců nebo trámů. Statická síla reflektující zatížení drážním vozidlem

zatěžovala zkušební tělesa z pražců a byla vypočtena pomocí typických lineárních

vzorců pro železniční svršek. Pro laboratorní modelování kolejového lože byla

použita normovaná profilovaná štěrková deska z oceli. Vybraná zkušební tělesa

připravená z pražců z různých materiálů vykázala z hlediska kontaktních

parametrů různé výsledky. Provedené zkoušky poskytly dostatek zkušeností a dat

pro možnou laboratorní zkoušku s celým pražcem v laboratorním boxu vyplněném

kamenivem.

Klíčová slova:

Pražec, štěrkové lože, kontaktní plocha, tlakový papír, kontaktní parametry.
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Annotation

This thesis focuses on the transmission of loads imposed by passing trains

to railway aggregates utilizing a pressure paper method, which enables

the quantification of contact parameters on the interface between the railway

sleeper bottom and railway ballast. Modern railway ballasted tracks consist

of railway sleepers which fulfill especially the functions related to holding rail strings

in the gage and inclination, enable fastening system installation, and finally spread

wheel loads on the ballast made typically of natural crushed stone. The contact

parameters between the sleeper soffit and crushed stone influence the lateral track

stability and the ballast wear and thus the aggregates service life. The main

parameters are the indentation of grains on the sleeper surface and the contact

area and the pressure between the sleeper and the grains. The load distribution

transmitted to the ballast bed relies on the sleeper bending stiffness depending

on the sleeper structure and applied material. Utilizing pre-stressed concrete,

impregnated wood or polymers representing the state of the art among

the materials used in the production of railway sleepers, the sleeper stiffness varies

as well as the sleeper surface hardness. In this research, ultrathin polyester-based

pressure paper with microcapsules developing a red colour agent when applying

specific pressure was used between the sleeper soffit and the ballast bed

to determine the contact parameters. The laboratory test focused on the most

loaded part of the sleeper, the sleeper rail seat. The test was conducted

on samples prepared as sleeper sections. The static force reflecting the traffic

resembling the load acting on the sleeper samples was calculated using typical

linear formulas. A standardized geometric ballast plate made of steel was used

for modelling the track bed aggregates at the rail seat. A wide selection of samples

prepared from sleepers of a different material and structural basis showed different

performances from the perspective of contact parameters on the sleepers’ soffit.

The performed test provided enough experience and data for developing

a follow-up, full-scale laboratory test with the whole sleeper body in a laboratory

ballast box filled with aggregates.

Keywords:

Sleeper, ballast bed, pressure paper, contact.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na experimentální stanovení parametrů

kameniva kolejového lože a pražce. Věnuje se problematice klasické konstrukci

koleje se železničním svrškem, ve kterém se dva kolejnicové pásy ukládají

na příčné pražce, které jsou uloženy v kamenivu kolejového lože. Železniční

pražce plní zejména funkce spojené s držením kolejnicových pásů a přenášením

sil včetně roznášení zatížení kol na kolejové lože.

Parametry kontaktu mezi pražce a kamenivem kolejového lože ovlivňují

stabilitu tratě a opotřebení štěrku, a tím i celkovou životnost, respektive nutnost

obnovy. Hlavními parametry jsou zatlačení zrn do pražců, kontaktní plocha

a tlakové napětí mezi pražcem a zrny kameniva. Rozložení zatížení přenášené

na štěrkové lože závisí na tuhosti pražce v závislosti na jeho konstrukci

a materiálu.

Namísto kameniva byla při experimentálních měření v laboratoři použita

štěrková deska GBP (angl. Geometric Ballast Plate), tj. profilovaná nerezová

deska simulující štěrk kolejového lože. Byla použita metoda tlakového papíru

a zkoumány parametry jednotlivých vzorků příčných pražců z různých materiálů,

konkrétně dřevo – buk, dub, borovice a tropické dřevo azobe, dále předpjatý

beton, a to jak samostatně, tak s podpražcovou podložkou, a nakonec pražec

polymerní.
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REŠERŠNÍ ČÁST

1 Konstrukce železniční trati

Tato bakalářská práce je zaměřena na experimentální stanovení parametrů

kameniva kolejového lože a pražce. Věnuje se klasické konstrukci koleje

železniční trati tvořené železničním svrškem a železničním spodkem (Obr. 1).

Z pohledu přenášení zatížení od pojíždějících železničních vozidel se železniční

trať dělí na kolejový rošt a pražcové podloží složené z několika vrstev. To vychází

z konkrétního přenosu zatížení.[1]

Obr. 1: Konstrukce železniční trati (zdroj: Ing. Vít Lojda).

Železniční svršek, který tvoří jízdní dráhu pro železniční vozidla, je jednou

ze základních částí železniční dopravní cesty. Jeho hlavní funkcí je bezpečné

vedení a nesení vozidel a přenášení zatížení od pojíždějících železničních vozidel

na železniční spodek.

Železniční svršek se skládá z následujících základních konstrukčních částí:

• kolej: dva kolejnicové pásy (svařené u bezstykové koleje nebo spojené

spojkami u koleje stykované) upevněné na podpory,

• výhybky a kolejové křižovatky (výhybkové konstrukce). [2]

Základními součástmi železničního svršku jsou:

• Kolejnice, jejichž úkolem je zabezpečení vedení železničních vozidel

a přenášení veškerých sil vznikajících provozem na podpory. Kolejnice jsou

nejvíce namáhanou součástí koleje, neboť jsou v bezprostředním styku s koly

vozidel. Kola jim na malých styčných plochách předávají velké statické tlaky

a dynamické rázy, jejichž charakter, směr a velikost se neustále mění. Postupným

vývojem tvarů byla vytvořena kolejnice širokopatní skládající se z hlavy, stojiny

a paty. Rozměr průřezu vychází z provozních podmínek, kterými jsou hmotnost
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na nápravu, rychlost, konstrukční uspořádání atd. Nyní používanými typy jsou

49E1, dříve označovaný S4 9 (Tento typ byl uvažován ve výpočtech této

bakalářské práce.) nebo UIC 60, nově značený 60E1 nebo 60E2.

• Kolejnicové podpory, které v součinnosti s upevněním zajišťují přenos

zatížení do pražcového podloží a zabezpečují rozchod koleje a tuhost kolejového

roštu. Nejrozšířenějším typem kolejnicových podpor jsou příčné pražce

a výhybkové pražce. Na některých mostech se používají mostnice, pozednice,

ve zvláštních případech se používá podélných pražců, prahů nebo ojedinělých

podpor.[1], [2]

V klasické konstrukci koleje tvoří kolejnice spolu s příčnými pražci kolejový

rošt.

2 Příčné pražce

Příčné pražce se ukládají kolmo na osu koleje, ve směrových obloucích

radiálně. Jejich vzdálenost vychází z počtu pražců na 1 km koleje, který se nazývá

rozdělení pražců (označení b, c, d, e a u). Příčné pražce dle materiálu jsou


[…]


Odchylky zatěžovací síly v lisu, které byly maximálně 2,5 %, neměly vzhledem

k přesnosti měřící metody tlakového papíru garantované výrobcem na výsledek

experimentu významný vliv.

Tab. 5: Relativní hodnoty vůči bukovému pražci.

Zkoumaný materiál

relativní
plocha

relativní
napětí

A σ

BUKOVÝ IMPREGNOVANÝ PŘÍČNÝ PRAŽEC 100 % 100 %

DUBOVÝ IMPREGNOVANÝ PŘÍČNÝ PRAŽEC 51 % 144 %

BOROVÉ DŘEVO 102 % 82 %

PRAŽEC Z TROPICKÉ DŘEVINY AZOBE 58 % 101 %

POLYMERNÍ PRAŽEC 87 % 85 %

Z tabulky je patrné, že dubový pražec má cca poloviční kontaktní plochu

při napětí o cca 50 % větším.

Borový pražec má kontaktní plochy mírně větší při cca 80 % napětí.

Pražec z exotického dřeva azobe má cca 60% kontaktní plochu

při srovnatelném napětí.

Polymerní pražec má menší kontaktní plochu (necelých 90 %)

při menším napětí (cca 85 %).

13 Vliv kontaktní plochy

Velikost kontaktní plochy je nepřímo úměrná působícímu napětí,

neboť přenášené zatížení musí být shodné. Bukový a borový pražec mají

kontaktní plochu s kolejovým ložem (demonstrovaném štěrkovou profilovanou

deskou) téměř dvojnásobnou než pražce dubové a azobové. Proto je u těchto
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„měkčích“ pražců působené napětí na kolejové lože výrazně menší a zrna štěrku

kolejového lože by byla pravděpodobně méně namáhána vlivem většího roznosu,

a tím méně drcena a poškozována. Toto dále souvisí i s geometrickou polohou

koleje, respektive hospodárností při plánování udržovacích a obnovovacích prací

(čištění kolejového lože, podbíjení, dosypávání nového štěrku aj.) apod.

U betonových pražců, které nemohly být do porovnání zařazeny,

je kontaktní plocha s kamenivem kolejového lože ještě mnohonásobně menší

a napětí tudíž větší. Toto je v současné době ve zvolených úsecích tratí řešeno

používáním podpražcových podložek.

14 Směr dalšího výzkumu

Na základě laboratorního testu provedeného na částech pražců

je doporučeno pokračovat v obdobném výzkumu pomocí metody tlakového papíru

s laboratorním modelem v měřítku 1:1 s celým pražcem umístěným

v laboratorním boxu naplněným kamenivem. Při stavbě modelu a umisťování

tlakového papíru se doporučuje opatrné zacházení, protože tlakový papír vykazuje

značnou citlivost na působení smykových sil při smykání po tlakovém papíru,

což způsobuje červené zabarvení i při velmi malém zatížení, což vede

k významným chybám při vyhodnocování dat.
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PŘÍLOHA Č. 1

Obr. 28: Otisk z měření 1 - vzorek 1 z bukového pražce.

Obr. 29: Otisk z měření 2 - vzorek 2 z bukového pražce.

Experimentální stanovení parametrů kontaktu kameniva kolejového lože a pražce

40

Obr. 30: Otisk z měření 3 - vzorek 3 z bukového pražce.

Obr. 31: Otisk z měření 4 - vzorek 4 z bukového pražce.
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Obr. 32: Otisk z měření 5 – vzorek 1 z dubového pražce.

Obr. 33: Otisk z měření 6 - vzorek 2 z dubového pražce (nebylo započítáno z důvodu nepřesností vzniklých
smykem při uložení).
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Obr. 34: Otisk z měření 7 - vzorek 3 z dubového pražce (nebylo započítáno z důvodu velké trhliny dřeva
na jejíchž okrajích byla kontaktní plocha s překročeným měřícím intervalem).

Obr. 35: Otisk z měření 8 - vzorek 4 z dubového pražce.
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Obr. 36: Otisk z měření 10 - vzorek 1 z borového dřeva.

Obr. 37: Otisk z měření 11 - vzorek 2 z borového dřeva.
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Obr. 38: Otisk z měření 12 - vzorek 3 z borového dřeva.

Obr. 39: Otisk z měření 13 - vzorek 1 z předpjatého betonu, který nemohl být vyhodnocován pro překročení
měřícího intervalu.
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Obr. 40: Otisk z měření 14 - vzorek 2 z předpjatého betonu, který nemohl být vyhodnocován pro překročení

měřícího intervalu.

Obr. 41: Otisk z měření 15 - vzorek 1 z předpjatého betonu s podpražcovou podložkou, který nemohl být
vyhodnocován z důvodu natahování tlakového papíru a následnému neodpovídajícímu vyhodnocení.
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Obr. 42: Otisk z měření 16 - vzorek 2 z předpjatého betonu s podpražcovou podložkou, který nemohl být

vyhodnocován z důvodu natahování tlakového papíru a následnému neodpovídajícímu vyhodnocení.

Obr. 43: Otisk z měření 17 - vzorek 3 z předpjatého betonu s podpražcovou podložkou, který nemohl být
vyhodnocován z důvodu natahování tlakového papíru a následnému neodpovídajícímu vyhodnocení.
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Obr. 44: Otisk z měření 18 - vzorek 1 z pražce tropického dřeva z azobe.

Obr. 455: Otisk z měření 19 - vzorek 2 z pražce tropického dřeva z azobe.
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Obr. 466: Otisk z měření 20 - vzorek 3 z pražce tropického dřeva z azobe.

Obr. 477: Otisk z měření 21 - vzorek 1 z polymerního pražce (PU), který nemohl být vyhodnocen z důvodu
chybnému uložení (ohyb přes hranu), což způsobilo překročení měřícího intervalu tlakového papíru.
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Obr. 488: Otisk z měření 22 - vzorek 2 z polymerního pražce (PU).