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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Experimentální stanovení parametrů kontaktu kameniva kolejového lože a
pražce

Jméno autora: Jaroslav Jeřábek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra železničních staveb
Vedoucí práce: Ing. Vít Lojda
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra železničních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání bakalářské práce vyžadovalo seznámení s novou problematikou přesahující rámec studentova studijního plánu,
provádění experimentální činností a seznámení s novou laboratorní metodou.

Splnění zadání splněno

Jednotlivé body zadání bakalářské práce byly studentem zpracovány. Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C ‐ dobře

V rámci experimentální činnosti provedené v bakalářské práci prokázal student manuální zručnost a praktičnost. V rámci
zpracování a tvorby bakalářské práce dodržoval termíny. Vlastní text práce nevznikal průběžně, a proto textu bakalářské
práce chybí vyšší míra konzistence a čtivost, která mohla být vylepšena vyšší četností včasných konzultací textu vyvolaných
aktivitou na straně studenta.

Odborná úroveň B ‐ velmi dobře

Bakalářská práce je odborná a využívá znalosti získané studiem doplněné studiem odborné literatury. S ohledem na novost
aplikace laboratorní metody by bylo přínosné rozšířit literární rešerši.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D ‐ uspokojivě

Číslování obrázků a tabulek splňuje pravidla zavedené pro jejich zápisu, ale v části přílohy dochází k chybě v
číselné posloupnosti (je uveden obrázek 488 aj.). Bakalářská práce obsahuje po jazykové stránce významný podíl chyb
v oblasti shody podmětu s přísudkem a větné stavby, což snižuje její čtivost, až znemožňuje porozumění textu a je
nedostatkem vyhotovené bakalářské práce. Kvalita obrázků (např. 13, 14, 21, 22, 25) je nízká a v některých případech vede
až k nečitelnosti a k problémům s rozpoznáním prezentované informace.

Výběr zdrojů, korektnost citací C ‐ dobře

Student využil citační normu typu IEEE a jejím prostřednictvím odkazoval v textu na použité prameny. Některé
prameny však byly opomenuty, např. Obr. 21 není nový a autorský, ale převzatý z jiné publikace.

Další komentáře a hodnocení

nepovinné hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Téma řešené bakalářské práce patří mezi náročnější. Jelikož laboratorní metoda, využitá v této bakalářské práci,
patří mezi jen částečně probádané, student se musel s metodou nejprve seznámit po uživatelské stránce, a poté
aplikovat na problematiku kontaktu kameniva kolejového lože a pražce. V laboratorní části bakalářské práce
projevil student manuální zručnost a schopnosti provést laboratorní experiment. Zpracování dat a prezentace
výsledků ve formě zpracované bakalářské práce má jisté nedostatky zmíněné výše.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C ‐ dobře.
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